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100-åringen har jubilerat

Delar av Karlbergs Musikkår förgyllde föreningens 100-årsfest på Kavallerimässen. Se mer på sid 6-7.

God Jul
och 

Gott Nytt År
önskar

Styrelsen
och

Redaktionen



TRÄNGBULLETINEN 4-2014

2

Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt välkomna till vår förening!

Vilket år - 2014  !
Vårt hundrade år

V
år förening har, som alltid, haft
ett innehållrikt program under
året. Det inleddes som vanligt

med Försvarsutbildarnas tävling
Vintergatan där föreningen deltog
med personal till utspisningen.
Under våren genomfördes också
en mycket lyckad tredagarstur till
Gotland  

Tränghösten har varit omväxlan-
de och trevlig. Den långa resan i
september till Prag, Brati slava och
Budapest avhandlade jag i Träng -
bulletinen 3 i år. 

I detta nummer finns ett repor-
tage från 100-åringen, vi själva.
Be klagar verkligen dem som ej
deltog. En festligare lokal än
Kavallerimässen får man leta efter.
Karlbergs musikkår spelade sprit-
tande glad marschmusik och annat
trevligt hela kvällen. Jag har avnjutit
många goda måltider på denna mäss
och denna gång blev det en topp -
placering.

Du som inte var med, det är bara 100 år till
nästa jubileum!

Så har styrelsen och funktionärer slagit sina
kloka huvuden ihop för att planera nästa års
aktiviteter, budget med mera och det ser lovande
ut.  Allt kommer att presenteras i Trängbulletinen
när det är så dags. Första aktiviteten för nästa år
blir ett besök hos Konungens hästar på
Hovstallet och utlandsresan, som är bestämd till
Irland och Skottland, planeras för fullt.

Under min tid hos ITT skrev jag regelbundet
kåserier i deras kundtidning. Jag har alla sparade
och där fanns tvenne drapor om repetitions -
övningarna på 60-, 70- och 80-talen. Jag hann
med fem stycken så kallade KFÖ-er samt en
handfull SÖB-ar (Särskild Övning Befäl). 

Milde himmel så kul man hade, saknar dessa
stort. Tänk vad mycket frisk luft, motion och alla
dessa trevliga människor man träffade under
dessa repmöten. Jag har väl blivit lite för
ålder stigen för att ställa upp i ett nytt möte, men
tänk vad mycket som försvann när värnplikten
avskaffades! 

Mina gamla plutonskamrater sedan grund -
utbldningen träffas regelbundet och minns. Det

kan ingen regering ta ifrån oss. Med
andra ord återinför värnplikten och
gör män av alla gossar i övre ton -
åren. Det skadar dem inte men de
får minnen för livet.

Ett av dessa kåserier återfinns i
detta nummer av Trängbulletinen
och jag hoppas det faller i smaken.
Nu återstår ännu en höjdpunkt,
Trängs jullunch, om den inte redan
har varit när denna tidning nått Er.
På styrelsens vägnar önskar jag er
alla

GOD JUL OCH ETT GOTT NYTT ÅR !

Stig Cedervall
Info

Dags för årsavgift för 2015
Även för nästa år, 2015, kommer föreningens
årsavgift att vara 100:-. 

Vad får du då för denna summa?
Jo bland annat tidskriften Trängbulletinen, som

kommer ut i fyra nummer per år. Därutöver
anordnar föreningen intressanta studiebesök och
rundvandringar. Du har möjlighet att följa med på
kortare och längre resor till bra priser så betala
in årsavgiften i tid om du vill vara med och
uppleva de olika evenemangen. �



Föreningens årsstämma kommer att
hållas onsdagen den 25 februari 2015
i Oscarshemmet, Rigagatan 3,
Stockholm. Kallelse skickas ut separat.
Motioner till årsstämman ska vara
styrelsen tillhanda senast den 
15 januari 2015.
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VIKTIG information från valberedningen

Valberedningen - en viktig funktion i en förenings verksamhet

Den ansvarar för personalutvecklingen av styrelsen och övriga
befattningshavare både på kort och lång sikt. Som stöd för
valberedningen finns föreningens verksamhetsmål och

strategier i enlighet efter föreningens stadgar inklusive de årsstämmo-
och styrelsebeslut som kan föreligga.

Valberedningen väljs direkt av årsstämman och utgör föreningens
övergripande ”Personalavdelning”. Efter vederbörligt valberednings-
arbete framlägger valberedningen förslag till val av respektive
funktionär vid föreningsstämman. I detta arbete är det viktigt att
beakta olika faktorer hos den enskilde, såsom till exempel kunskap
och erfarenhet av ideellt föreningsarbete, social kompetens och
mognad, yrkes- och intresseområden, möjlighet att närvara vid
styrelsemöten med mera. För valberedningen är det också angeläget
att få en väl fungerande styrelse som driver styrelsearbetet åt samma
mål. Det skall vara intressant, stimulerande och roligt för var och en
att ingå i styrelsearbetet och att där kunna delta med bästa förmåga. 

För personalförsörjningen på något längre sikt är det lämpligt att
också få in några yngre personer, 25-50 år, som enligt stadgarna kan
adjungeras till styrelsen och på så sätt få en ”mjuk start” för att fram-
över kunna åta sig ansvaret för en styrelsepost. Du medlem, som är
i lämplig ålder och är intresserad av att medverka i styrelsearbetet,
hör gärna av Dig till valberedningen!

För att valberedningen bäst skall kunna utföra sina uppgifter är
det nödvändigt att dess ledamöter i alla avseende är väl kända och
respekterade och att ledamöterna regelbundet deltar i föreningens
olika möten och aktiviteter. Föreningsmedlemmarna bör förhålla sig
aktiva gentemot valberedningen.

Under tiden fram till den 15 januari 2015 kommer valberedningen
att kontakta alla funktionärer med mandatperiod fram till årsmötet
2015. Vid dessa kontakter beaktas svaren på valberedningens ställda
frågor till funktionärerna. 

Kontakta gärna valberedningen om Du har några frågor
eller förslag på personer som kan tänka sig bli invalda vid
stämman 2015 för något uppdrag i styrelsen. Det kan även
gälla personer utanför nuvarande medlemskader. Med   -
lemskap i föreningen är dock nödvändigt för att bli
föreslagen till ett uppdrag i föreningen. Lämplighet och vilja
är egenskaper som också måste finnas hos den föreslagne
personen.

Valberedningen önskar tacksamt att få förslag snarast
men dock senast den 15 januari 2015.

Valberedningen utgörs av:
Lars-Inge Hägle, ordförande och sammankallande
Tel 08-777 13 46, 073-993 56 80, lars-i.hagle@telia.com
Richard Guvenius, ledamot
Tel 073-352 20 90, rguvenius@hotmail.com

Inför föreningsstämman februari 2015
Enligt föreningens stadgar skall vid årsmötet 2015 väljas styrelsefunk-
tionärer vars mandatperiod sträcker sig fram till årsmötet 2017. Valda
vid årsmötet 2014 sitter fram till årsmötet 2016 och berörs inte av
valet 2015. Valberedning och ombud till förbundsstämman väljes
däremot varje år.

Befattning Väljes Nästa år Antal år
Ordförande .................................................jämna år .....2016.........2
Sekreterare..................................................udda år .......2015.........2
Kassör...........................................................jämna år .....2016.........2
3 ordinarie + 2 ersättare .........................jämna år .....2016.........2
3 ordinarie + 2 ersättare .........................udda år .......2015.........2
Valberedning 1 ordf. + 2 ledamöter ......varje år .......2015.........1
Revisorer och ersättare ...........................udda år .......2015.........2
Ombud till förbundsstämma
och ersättare 4 + 4 ...................................varje år .......2015.........1

Styrelsens nuvarande utseende
Ordförande.....................Nils Bovin
Sekreterare.....................Göran Holmström
Kassör..............................Viktor Carlson

Ordinarie styrelsemedlemmar
Olle Schylander, Bengt Celsing, Smiljana Nystrand, Kjell Hedberg,
Christer Wicksell och Johann Sjöberg.

Ersättare
Kerstin Andersson, Birgitta Jonsson, Mikael Källman och Sture
Nystrand.

Adjungerade till styrelsen
Agneta Cedervall, Stig Cedervall, Patrik Andersson, 
Britt Ellnemyr och Bo Johansson.

Revisorer
Sven Tiberg och Anders Törnqvist.

Revisorersättare
Agneta Fohlström och Jan Hammarberg.

Ombud till Förbundsstämman 2014 var
Nils Bovin, Olle Schylander, Bengt Celsing och Viktor Carlson.

Ersättare till Förbundsstämman
Christer Wiksell, Johann Sjöberg, Kjell Hedberg och Kerstin Andersson.

Ombud till SLFK
Ordinarie: Nils Bovin, Ersättare: Göran Holmström

Ombud till SMKR
Ordinarie: Olle Schylander, Ersättare: Christer Wicksell

Föreningsstämman 2015 skall välja sekreterare, 3 ordinarie styrelse-
medlemmar och 2 ersättare samt 2 revisorer och 2 revisorersättare.
Valberedningen föreslår också att styrelsen adjungerar erforderliga
personer till styrelsen för särskilda uppdrag. Dessutom skall väljas
ombud och ersättare till förbundsstämman 2015 samt en ny valbe-
redning i föreningen. Valberedningen har även fått styrelsens uppdrag
att föreslå representanter i Stockholms Länsförbund för
Krishantering, SLFK, och i Sveriges Militära Kamratföreningars
Riksförbund, SMKR.
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Gotland ockuperat av ryssarna!

Nej, läsaren behöver inte vara
orolig. Det är inte Putins pojkar
som är på gång, utan det är den

idag ganska bortglömda, tre veckor
långa, ryska ockupationen av Gotland
år 1808 det handlar om.

Det svensk-ryska kriget 1808-09
var en liten ”side-show” till de betydligt
större Napoleonkrigen nere i Europa.
Den ryske tsar Alexander och Napo leon
hade slutit förbund 1807, så nu var det
bara England och Sverige som stod
emot Napoleons välde. Den svenske
kungen vägrade att ansluta sig till den
mot England riktade kontinetalbloc -
kaden och Napoleon gav då den ryske
tsaren fria händer att ta itu med Sverige.
Finland anfölls den 22 februari 1808 och
två månader senare, den 22 april, var
det Gotlands tur.

Vintern hade stoppat postgången
från fastlandet, så det var inte förrän
den 28 mars, som gotlänningarna fick
reda på att det nu var krig med
Ryssland. Landshövding Rajalin beordra-
des att organisera ett lantvärn på 600
man till Gotlands försvar. 

Lands hövdingen var dock borta, han
tjänstgjorde som generaladjutant för flot-
torna, så det var vice landshövdingen,
amiralitetsöversten Erik af Klint, som
ställdes inför denna otacksamma uppgift. 

Han var en 76-årig pensionerad
sjöofficer, som fått tjänsten som en
pensionsförmån och han hade nog
knappast räknat med att behöva göra

någon insats, det var flottan som
skulle försvara Gotland och hind-
ra en eventuell fientlig landstig-
ning. Men flottan var upptagen i
väster, man befarade ett angrepp
från Danmark, där en fransk-
dansk armé under den blivande
svenske kungen Jean Baptiste
Bernadotte hotade med invasion. 

Till sin hjälp hade af Klint endast två äldre officerare,
men han förfogade över en arsenal på 600 gevär, med
flintor, bajonetter och kulor, dock saknades krut. 

Uppsättandet av lantvärnet hade knappast hunnit
komma igång när invasionen kom, men ett system med
vårdkasar hade blivit organiserat och befallningsmän
och länsmän hade fått i uppgift att förbereda för ett
allmogeuppbåd i händelse av invasion. Dessutom hade
lotsar och kustnära befolkning beordrats att hålla utkik
efter främmande fartyg.

Den 21 april lättade den ryska invasionsflottan,
under befäl av amiralen Bodisko, ankar och lämnade
Libau och med hjälp av en dansk lots satte man kurs
mot Östergarn. En envis dimma gjorde dock, att
invasionsflotten kom ur kurs och fick landkänning i
Slesviken vid Grötlingbo. Bodisko beslöt då att sätta
iland invasionsstyrkan, cirka 1800 man och sex
kanoner, där. 

Landstigningen skedde utan motstånd. När dimman
lättade observerades den ryska flottiljen av vakten vid
vårdkasen på Faludden, men han bedömde fartygen, i
huvudsak handelsfartyg, som ofarliga, de förde svensk
flagg och tände därför inte vårdkasen. Dock skickades
ett bud till länsman Johan Winter i Burgsvik. 

Winter tycks ha varit den enda myndighetsperson
som agerade med kraft och förstånd i inledningskedet
av invasionen. Han begav sig mot Öja för att spana från

kyrktornet där, men mötte på vägen en
man från Grötlingbo som kunde
rapportera, att soldater i gröna
uniformsrockar landstigit. Winter sände
då bud till landshövdingen och bud för
att uppbåda allmogen att samlas vid
Barshalders backe på vägen mellan Fide
och Grötlingbo. När Winter anslöt sig
till dem hade 80-90 man, beväpnade
med påkar, samlats. När de väntat hela
natten utan att några order anlänt, fann
de för gott att retirera.

Under tiden hade ryssarna börjat
förbereda sig för att nästa dag kunna
rycka fram mot Visby. Befolkningen fick
löfte om att behandlas väl, bara de
lämnade sina hästar ifrån sig.

Först på kvällen tändes vårdkasarna
och den ryska invasionen blev allmänt
känd, budkaveln gick och landshövdingen
gav order om att huvuddelen av allmo-
geuppbåden skulle samlas vid Ajmunds i
Mästerby under befäl av före detta
löjtnanten von Schildt. Han var en
officer som råkade vara gäst hos
häradshövding Hausswolff. 

Under tiden skulle häradshövdingen
samla ytterligare män och landshövdingen
bege sig till Visby för att hämta gevären,
försöka få tag på krut och mobilisera
stadens borgare.

Framme i Visby skickade han iväg
skepp till Stockholm och till Karlskrona
med rapport om invasionen och försökte
utan resultat få tag på krut. Borgarna
förordade att man skulle ge upp all

Ryssarna landstiger vid Slesviken i Grötlingbo. MÅLNING AV ERIK OLSSON/INTERNET

Erik af Klint
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tanke på motstånd och skicka en parla-
mentär till ryssarna. Motvilligt insåg
överste af Klint att detta nog var
klokast. Bud skickades till Ajmunds med
order om att inget motstånd skulle göras
och att allmogen skulle hemförlovas.

Vid det laget hade amiral Bodisko

fått kontakt med häradshövding Hausswolff och inlett
förhandlingar. Villkoren för en kapitulation var milda.
Religionsfrihet och svensk lag skulle gälla, personlig
säkerhet, hemfrid och egendomsrätt garanterades. Alla
präster och alla tjänstemän utom af Klint skulle få
behålla sina befattningar om de så önskade. 

Under förhandlingarnas gång anlände budet från
landshövdingen och Hauss wolff kunde med gott
samvete kapitulera. 

Allmogen uppmanades att återvända hem, vilket de
gjorde, mycket förbittrade över att inte haft medel att
möta fienden och den 24 april marscherade de första
ryssarna in i Visby och ockupationen inleddes. Ett av
fartygen sändes hem med rapport om framgången och
begäran om förstärkningar. Även de beslagtagna 600
gevären och några gamla fanor och trummor som
tagits som krigsbyte skickades med.

Redan den 27 april hade nyheten om landstigningen
nått Stockholm. Det var en rådig handlare i Klintehamn
som på eget bevåg skickade iväg ett av sina fartyg med
informationen. Brevet från af Klint anlände först fem
dagar senare.

För en gångs skull under detta olycksaliga krig
handlade krigsledningen snabbt och beslutsamt. Order
utgick till Södra armén i Skåne och till Karlskrona om
en undsättningsexpedition. Överste löjtnanten vid
Jönköpings regemente C J Fleetwood utsågs till befäl-
havare och redan den 11 maj seglade den första delen
av undsättningsexpeditionen iväg och enheter ur
flottan kunde, med hjälp av engelska örlogsfartyg,
blockera de ryska fartygen, som nu låg i Slite hamn och
förhindra ryska förstärkningar att nå ön.

Den 14 maj ankrade den svenska flottiljen utanför
Sysne i Östergarn och följande dag kunde styrkorna
anträda framryckningen mot ryssarna, samtidigt som
en parlamentär skickades iväg till amiral Bodisko, som
snabbt insåg att hans läge var hopplöst och redan den
16 maj undertecknades kapitulationen. 

Ryssarna skulle avlämna vapen och ammunition,

lämna ön inom två dagar och alla
rekvisitioner skulle betalas. Vidare fick
trupperna inte användas mot Sverige
eller dess allierade inom ett år. 

Den 17 maj lämnade de sista
ryssarna Visby och samma dag tågade de
första svenska soldaterna in genom
Söderport för att mötas av en jublande
befolkning.

Det behövdes aldrig någon strid
vare sig för att inta eller återta Gotland.
Den enda förlusten för någondera
parten under hela affären var en svensk
båtsman som dödsstörtade från
masttoppen på linjeskeppet Gustav IV.

Amiral Bodisko hamnade efter
hemkomsten i onåd, men togs senare till
nåder igen och blev så småningom
kommendant på Sveaborg. Han ligger
begravd på den ortodoxa kyrkogården i
Helsingfors.  

Den gången slutade det hela lyckligt
för Sverige, men om något liknande
skulle ske idag, skulle inkräktaren inte
mötas av något större motstånd, ett
litet och mindre välutrustat hemvärn
och några förrådsställda stridsvagnar
skulle knappast räcka långt mot en
beslutsam inkräktare och några resurser
för en undsättningsexpedition finns väl
knappast. 

Det är inte utan att man önskar att
dagens beslutsfattare var lite mer
kunniga i svensk historia. �

Text: Göran Holmström  
Illustrationer: Intenet

Svenska flottan vid Sysneudd 1808 MÅLNING AV ERIK OLSSON/INTERNET

Rysk infanterist (jägare) och musketerare 1808.

Carl Johan Fleetwodd
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100-årsfirandet på Kavallerimässen blev mycket lyckat bland
annat tack vare den goda maten som mässens restauratör
bidrog med och den musikaliska underhållningen som en

septett från Karlbergs musikkår underhöll med. Som alltid faller det
bort gäster av olika skäl och på olika grunder. Bordsplaceringen var
flytande till två timmar före  middagen började. Men allt ordnade sig
och på slaget 17.30 den 25 oktober inledde Karlbergs Musikkår
kvällen med musik under mingelstunden. Ett drygt 40-tal gäster unga
som gamla medlemmar hade slutit upp och det var från början en
munter stämning.

Under kvällen hölls uppskattade tal av bland annat Johan
Engström,  föreningens fantastiska guide på utlandsresorna, som
bland annat berättade om Trängens uppkomst både ordet och dess

innebörd. I sitt tal framhöll han bland annat, att det inte bara varit
män som utmärkt sig i krig utan  även starka kvinnor som Mutter
Courage, Lotta Swärd och Florence Nightingale. 

Kim Åkerman, en relativt ny medlem i föreningen, pratade
bland annat om information och kommunikation och hur viktigt
det är att nå ut till alla med sina budskap.  

Middagens höjdpunkt kom när ljuset släcktes i den pampiga
pelarsalen och glassbomben kom in. Som på en Nobelmiddag.  

Kvällen avslutades med kaffe och fortsatt mingel till
orkesterns ackompanjemang.

Stort TACK till alla som engagerade sig i förberedelserna. �
Text och foto: Agneta Cedervall

100-åringen firade på Kavalle
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1914 - 2014

Meny

Gubbröra på kavring 
*

ortfilé med kantarellsås, stade potatis- och rödlöks -klyfor samt rödvin.
*

bomb med olika smaker, rnkex och dessertvin
*

affe och petit fours 

erimässen
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Ny övning för vår trängsoldat i  Ystad

Idessa dagar pågår ett enormt
planerings- och rekryteringsarbete
inom Försvarsmakten, för att

Sverige skall återta förmågan, att ha
ett antal bataljoner i reserv (GSS/T), i
händelse av större konflikter i och
kring vårt territorium. Själv har jag
sökt mig till Trängregementet i
Skövde, där jag skall förväntas fungera
som transportsoldat, på ett under-
hållskompani. 

Under ett veckoslut i september,
var det återigen dags att ta fram
utrustningen och inställa sig för tjänst-
göring. Denna gång var vi ett åttiotal
personer som blivit kallade, och syftet
med denna helg var att inventera vilka
kunskaper, som finns hos den enskilde
soldaten, och att orientera var och en
vilken pluton denne skall tillhöra, och
förväntas göra. 

Trängregementet skall ansvara för
att en underhållsbataljon växer fram
till 2019, och säkert några år till, upp-
delat på 6-7 kompanier av olika slag.
Man fyller upp ett kompani åt gången.
Betänk, att man får ta detta som ett
långsiktigt projekt, med en rejäl
portion tålamod, att sätta upp denna
typ av förband.

Vi, som var inne, tillhör ett under-
hållskompani. Om jag inte missade
något, så var vi uppdelade på en tross-,
transport-, stabs-, underhållstrans-
port-, försörjnings- och eskortpluton.
Vi fick träffa vår tilltänkte plutonchef
och fick ha ett enskilt samtal med
denne. Vi blev även orienterade om
hur respektive pluton ser ut och vilka
fordon vi skall använda. 

Själv är jag på underhållstrans-
portplutonen, och där är tanken att vi
skall köra förnödenheter från under-
hållsbas och framåt till stridande

enheter. Med andra ord, lite högre hotbild. Vi skall
förväntas köra lastbilar med kran, för att få av
exempelvis IBC-tankar med vatten från flaken.

Den stora utmaningen för förbandet, och detta
är min egen mening, är att hitta tillräckligt med
soldater, som kan framföra tunga fordon, det vill
säga C-/E-behörigheter. 

Färre och färre ungdomar tar vanligt B-körkort
idag, och hur många av dessa går sedan vidare och
tar tyngre körkortsklasser? Det är tur att det finns
så kallade transportgymnasier runt om i landet idag.
Där gäller det att vara framme och rekrytera. Sen
räcker det inte bara med att ha C-/E-behörighet.
Förbandet skall transportera drivmedel och ammu-
nition, och för detta krävs ADR-intyg, för att få
framföra så kallat farligt gods på vägarna. Förbandet
hanterar mycket tungt gods, exempelvis containrar,
och dessa skall lyftas och rangeras. Finns där
tillräckligt med soldater som kan köra hjullastare/ -
teleskoplastare/lastbilsmonterad kran? Här krävs
ordentliga utbildningsinsatser. Själv ser jag enorma
möjligheter att Försvarsmakten tar mer nytta av
Bilkåren, då dessa utbildar för tyngre fordon. Ser
möjligheten att pressa kostnader med, att samköra
fler utbildningar. Kan bli hur bra som helst.

Ingen militärtjänst utan fysiska övningar. Alltid
bra att upptäcka nya muskelgrupper. Vi fick springa
Coopertestet på två kilometer, bara för att se var
vi allmänt låg på konditionsskalan. Vi sprang också
efter Borgskalan, som är ett test, där man får känna
på att springa fortare, och hur detta upplevs. Vi hann
med att spela brännboll mellan plutonerna,
Totalt prestigelöst! Även inofficiellt plutons-
mästerskap i exercis avverkades. 

Jag uppskattade den allmänna genomgången
på hur man kan träna, och hur man ska äta, för
att fungera och må bättre som soldat. Även här
fick vi med oss ett tiotal fysiska övningar att
göra hemma.

Dagsprogrammen var generösa med egen
tid, och vi var många som passade på att ta oss
ner till Skövdes uteställen på kvällarna, och
allmänt umgås och lära känna varandra. Många
av oss har träffats förut. Åldersfördelningen var

från tjugoåringar upp till ”femtioplus-
sare”, och med en otroligt bred civil
yrkeserfarenhet i bagaget. Många av
oss har tidigare gjort utlandstjänst i
olika delar av världen. Jag är övertygad
om att denna blandning av människor
och erfarenheter gör förband starka
och otroligt användbara. Här gäller
det för förbandschefer att ta vara på
denna erfarenhet och spela korten
väl. Jag ser fram emot nästa
utbildningsår 2015, då vi förhopp-
ningsvis skall få gå kompletterande
utbild ningar och bli bättre på det vi
skall förväntas göra. 

2016 skall det tydligen vara en
större försvarsgemensam övning
någonstans i Sverige, och då är målet,
att förbandet skall vara så komplett
som möjligt. Det ska bli spännande. 

Avslutningsvis så är där alldeles
för få tjejer/kvinnor på förbandet, och
jag ser gärna att där blir fler. Har man
normal kondition och C-/E-behörig-
het, och allmänt intresse för under-
hållstjänst skall man helt klart söka sig
till Skövde och Trängregementet.
Tveka inte. Vi ses. �

Text och foto: Jonas Bohman

Brännbollsmatch framför Trängregementet i Skövde.

Trängsoldater ur andra logistikbataljonen.
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En höst på 70-talet fick datasyste-
met på värnpliktskontoret fatt på
mig i form av en liten försändelse i

brevlådan. Sedan duggade försändelserna
tätt, ömsom rekade, ömsom tvärtom.
Innehållet var dock entydigt och det
gick ut på att jag i mitten av april 1977
skulle infinna mig i naturens sköte på
det fagra kungliga Svea Livgarde till
cykel. För visst tillhörde man en cykel -
skyttebataljon med uppgift att medelst
hjälp av cyklar och regnskydd stå emot
atombomber och förhindra fienden i
öst och väst eller varhelst dessa skulle
kunna tänkas uppehålla sig.

I min idoga ungdom tillbringade jag
450 dagar på ovanstående regemente
och som tack för den insatsen fick man
nu förmånen att göra fyra veckors
repövningar i stället för två. Nu gjorde
det kanske inte så mycket för årstiden
var väl vald och glädjen över att få vistas
i naturen och se den svenska våren på
krypavstånd övervägde omaket att få
avstå från livets mer angenäma civila sidor.

Svenska värnpliktsverket hade den na
gång fått in en fullträff vad beträffar mitt
kompani för där kom varken kompani-
chef eller hans ställföreträdare samt
endast en av fyra plutonchefer, så
kallade fänrikar. Därmed steg också det
väl tilltagna befattningstillägget från sex
till åtta kronor om dagen, en svindlande
summa, och man fick fänriks status i
stället för sergeantgraden som man
hade med sig från grundutbildningen.
Höjningen och fänriksbefogenheterna
utlöste den effekten, att man fick cykla
först istället för sist, fast precis lika långt
i båda fallen.

En svensk repövning gick alltid ut på
att man körde om samma övningar
varje vecka med olika skikt av befälet så
att man med slentriansk nobless kunde
hänföra sin pluton när den tiden kom.
Det började alltså redan med kompani-
chefer och dylika djur den första vec -
kan, kallad B0. Sedan kom så B1-veckan
då plutonchefer och sånt kom in och
B0-veckan repeterades. Därpå inföll helt
korrekt B2-veckan och då strömmade
ett gäng gruppchefer in och man gjorde
om det en gång till fast kulmen kom
under F-skedet där första veckan kalla-
des F1 och alla de övriga meniga infann
sig, då skedde det vi lärt oss under B0,
B1 och B2 fast med betydligt fullare
styrka och mer trängsel samt med skarp
ammunition och en stillsam doft av
malmedel, fotsvett och gårdagens
ärtsoppa i förgasad form. Varje vecka
fick så varje kategori en försvarsupplys-

ning som var oerhört upphetsande och som baserade sig
på dokument om stående styrkor i Nordeuropa under
första hälften av 60-talet.

Därtill dristade man sig på politik och gick igenom
försvarsanslagen och de olika kostnadsalternativen
som alla gick ut på att sänka standarden på våra
förband. Dagen efter fick man så se vad nuvarande
kostnadsanslag kunde åstadkomma med en svensk
soldat. Klädseln var av en god kvalitet men felaktig i
storlek och så sliten att den borde kasserats redan
under boerkriget. Den beväpning som man hade kan
kanske med viss framgång användas till räv och hare.
Kompaniets fordon, bortsett från cyklarna som var
outslitliga, hade tursamt nog sluppit bilbesiktningen de
senast tio åren. Kommunikationerna med RA 130
måste som bekant ske på så nära håll att apparaterna
är överflödiga. Hade en viss Theorin sett min bedrövliga
trupp så hade hon nog kommit med ett nytt förslag
som överträffat självaste ÖB´s.

I vanlig ordning har jag snuddat vid maten redan
och den förtjänar som alltid ett kapitel för sig. Under
de första veckorna fick regementet bestå med mat och
den tenderade att antaga alltmer exotiska former.
Borta var potenssoppan (sagogrynssoppan), sandstor-
men (äppelkakan), stångkorvar och liknande. Nu serve-
rades inkokt lax, korv förstås men i vågade former och
fyllningar av lök och kryddor som gjorde anrättningen
riktigt aptitlig. Där förekom delikatesser som
sjömansgryta och slottsstek och där fanns alltid fräsch
sallad med grönsaker, fin potatis och fiffiga såser.
Ärtsoppan var fortfarande oslagbar och tunnpann -
kakorna kalla och sega med otroligt söt sylt. Så förflöt
de första 14 dagarna i Lucullus tecken och därefter
kom våra egna ”kockar” och kokningen övergick i egen
regi. Kokgruppchefen, före detta källarmästaren på
Galejan i Stockholm, Elofs, lyste med sin frånvaro och
en ny med okända meriter tillsattes. De första dagarna
fick många utav försvarets små gröna konservburkar
med köttflis och bönor och annat oaptitligt sätta livet
till. Denna mat återkom sedan inte förrän under
slutmanövern men i en form som gjorde alla tröga
magar till glada, hastiga magar som varade hela manö-
vern. Receptet var enkelt, man lagade, det vill säga
värmde på maten tidigt på morgonen och lade in den
trögflytande massan i nödtorftigt diskade isolerkärl.
Därpå fick maten åka bil hela dagen och då temperatu-
ren inuti pytsen hade sjunkit till 30 grader utbröt en
ohemul parningslek mellan alla bakterier och baciller
och den produktionen förflyttades med några raska
tuggor till den enskilde soldatens hungriga innandö-
men. Resultatet uteblir inte. Den dryck som serverades
under manövern var till sin art något skild från tidigare
erfarenheter. Nu kallades den Brygghusöl och var för-
packad i burkar om 45 cl och delades ut till ett antal
om tre per dag eller fler om så önskades. Vad burken
egentligen innehöll är obekant men ett är då säkert att
ingen deltagare under detta repmöte kommer att
dricka det igen. Slut om mat och dryck.

Kanske några rader om stridsskjutning skulle
kunna värma frusna känslor. Det var fredag. Den där
fredagen i maj när sommaren lyckades pressa upp tem-
peraturen till 25-gradersstrecket. Därför kläddes vi i

full utrustning och alla påhäng gjorde
oss mera lika en sommarlik julgran än
soldater. Som kronan på verket toppa-
des man med en 1,2 kg tung hjälm. Den
var utmärkt för myggen sticker ogärna
igenom, då kroknar apparaten deras.
För att få upp ångan trampade vi hurt -
friskt iväg en mil i värmen och nog fick
vi upp ångan alltid, framför allt ett par
flygare som jag ärvt från någon nedlagd
flygflottilj. Då fick jag  veta att herrar
flygare hade Sveriges i särklass sämsta
kondition.

Dagen var alltså varm, naturen torr
och våra vapen laddade till tusen med
alla möjliga projektiler, en del syntes inte
när man sköt, andra åter, for iväg med
verklig glöd och det dröjde heller inte
länge förrän den första skogsbacken
brann friskt. Det var ingen fara för I1
hade säkerställt släckningen med en
liten klämmig röd släpvagn innehållande
tre vattenkannor, 600 liter vatten och
en rostig såg. Efter två småbrasor och
en ständigt stigande temperatur i
fötterna återstod inte mer vatten än att
det skulle räckt till några frimärken och
då lyckades de träffsäkra grg-skyttarna
få fyr och flamma på granskogen, kallad
lövdungen, 400 meter bort. Övningen
avbröts och soldaterna lunkade dit och
där beskådades på betryggande håll den
pampiga, försenade majbrasan. Eftersom
vattnet var borta, sågen för rostig och
värmen för hög så fick kronan ta till de
högre makterna och med hjälp av dessa,
en fördelaktig vind, en av vår skapare
lämplig brandgata samt Järfälla brandkår,
självdog så den muntra brasan och
dagens övning avslutades.

Slutligen några rader om den nu så
moderna medbestämmandelagen. När
våra soldater ryckte in så klargjordes
det att de hade kommit till ett cykeltol-
kande kompani. Effekten uteblev inte
och det stod snart en vek klump av
surmulna svenske män och totalvägra-
de. Dags att ta till MBL. De fick alltså
själva bestämma huruvida de önskade
tolka eller ställa upp en timme tidigare
för att själva trampa till övningsplatser-
na under ledning av kompaniets gamla
Volvo Duett. MBL fungerade. Dagen
efter hade den fått samtliga mannar till
en stor lycklig tolkande familj utan
undantag och i den formen gled vi så
fram i den härliga svenska naturen,
endast sporadiskt gästande ett och
annat dike då kurvorna blev alltför
tvära. � Stig Cedervall

Om kronans värde
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Medjumbe!?

Reserapport
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Vad är Medjumbe för resmål? Hur
många svenskar känner till detta
mycket speciella och underbara

resmål?
Jag har haft förmånen att tillbringa

några dagar på denna paradisö i Indiska
Oceanen under mars 2014. 

Medjumbe är en liten ö, cirka 1.000
m lång och 350 m bred 140 km öster
om norra Mozambiques fastland.

Till Medjumbe reser man till exem-
pel via Johannesburg och Pemba på
norra östkusten av Mozambique med
reguljärflyg och vidare med mindre plan
enligt särskild turlista beroende på antal
resenärer och datum. I mitt fall innebar
detta en övernattning på Pemba Beach
Club med transfer från och till flygplat-
sen. 

Pemba Beach Club är ett utmärkt

hotell beläget direkt på stranden samt erbjuder sina
gäster att förvara större (hårda) väskor under vistel-
sen på Medjumbe. De transporteras till flygplatsen när
gästen återkommer från Medjumbe. Mycket praktiskt.

På Medjumbe finns 16 bungalows, 8 på vardera
sidan om huvudbyggnaden och utom synhåll från
varandra. Stora bekväma rum, platt-tv,  gratis minibar
som fylls på hela tiden, dock ingen sprit. Till varje bun-
galow finns trädäck med bubbelpool, med belysning
och havsvatten, olika sittmöbler och solstolar, häng-
matta samt utomhusdusch. Avståndet till havet varierar
mellan 30 m och 100 m beroende på om det är ebb
eller flod.

I huvudbyggnaden inryms en underbar matsal med
öppna väggar mot havet 10 meter bort, välutrustad
bar, ett litet bibliotek och ett rum där den som så
önskar kan dricka ”afternoon tea”. Ett litet kontor
samt en lobby med gratis internetanslutning. Utanför
en pool och utomhusbar.

Såväl mat som service är helt fantastiska. Trots det

lilla antalet gäster så finns det alltid ett
flertal olika för- och varmrätter samt
desserter. Utbudet av drycker med
bland annat utmärkta sydafrikanska
viner är väl genomtänkt.

Tidigt insåg jag, att efter en frukost
enligt mina önskemål inte var möjligt
med trerätters lunch och dito middag så
det blev ofta förrätt och dessert eller
enbart varmrätt. Färsk fisk och skaldjur
i alla dess former levereras dagligen av
en lokal fiskare.

Vad finns att göra på denna lilla ö?
Vila, läsa, sola och bada räcker för mig
ett antal dagar. En morgonpromenad
runt ön kändes inte heller helt fel och
efter några dagar i detta paradis kände
jag mig som en ny människa. �

Text och foto: Nisse Bovin
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Recept

Edsbacka krogs 

julsnaps

70 cl Vodka
8 bittermandlar
5 sötmandlar
5 hela nejlikor
10 svartpepparkorn
10 kryddpepperkorn
1 msk rivet 
grapefruktskal

Låt blandningen stå i tre
dagar. 
Sila av kryddorna och
SERVERA RUMSVARMT.
Vinner på att lagras.
Avsmaka för eventuell
utspädning. Passar
utmärkt till julskinkan!

Kronobergaren

1 liten flaska Vodka (35 cl)
1/2 dl torkade enbär
3/4 msk anis
1 msk fänkål
1 1/2 msk kummin
3 gram angelarot (hälso-
kostaffärer)
1/2 msk rivet citronskal

Krossa enbären, häll dem
+ övriga kryddor och
citronskal i vodkan. Sila
av och slå upp i ny flaska.
TIllsätt 8 cl av essensen
till en hel flaska vodka.
Essensen ska dra i max
24 timmar.

Tävling Gissa var bilden är
tagen!

Kan någon tala om var denna bild är
tagen?
Första rätta lösningen belönas med
något från Nisses reklamlager. 
Skicka e-post till 
ideoform@bredband.net
eller
Agneta Cedervall 
Marknadsvägen 277, 183 79 Täby

Första 
aktiviteten
2015
Föreningens medlemmar inbjudes till ett
studiebesök på Hovstallet under ledning
av överste Lars-Olof Nilsson.
Detaljerad inbjudan bifogas denna tidning.
Eftersom det inte får vara för stor grupp
gäller det att anmäla sig så fort som 
möjligt. 

Först till kvarn...

Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland anordnar även 2015
mörkerskjutningen Vintergatan. Ett
bra sätt att testa sina skjutkunskaper
och hålla dem á jour.

Trängen brukar hjälpa till med ut -
spisningen och kommer även medverka
på andra stationer där hjälp kan
behövas.

Vintergatan genomförs sista lörda-
gen i januari. Håll utkik på program-
met som kommer i nästa nummer av

Slagfjädern nr 4-2014. 
Planerar du att skjuta anmäler

du dig på sedvanligt sätt till
För svars utbildarna. Vill du medverka
vid utspisning eller någon skjut -
station som funktionär kontakta 

Göran Holmström som tar emot
anmälningarna.
gorhol@gmail.com 
eller 
070-419 67 70
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Trängbulletinen
är Stockholms Träng befäls förenings medlemstidning som
kommer ut med fyra nummer per år.

Ansvarig utgivare:
Nils Bovin • nisse.bovin@telia.com 

Redaktör: Agneta Cedervall • ideoform@bredband.net 

I redaktionen ingår: 
Bengt Celsing, Stig Cedervall, Eva Ekström och Göran
Holmström 

Grafisk formgivning och produktion:
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Har du bidrag till tidningen, skicka material till
ideoform@bredband.net
Redaktionen återsänder material om så önskas.
Redaktionen förbehåller sig rätten att ändra i texter och
beskära bilder.

Stockholms
Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida och brev. Du
når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 
eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
Nya medlemmar kontaktar 
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls föreningen skicka
då e-post till info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 
25 27 28-1

Bevaka vår hemsida på Internet!
Vår tidning kommer ut fyra gånger per år. Dessemellan 
kommer det ny information som inte hinner ut i tidningen.
Du, som har tillgång till Internet, kolla av vår hemsida med
jämna mellanrum om du vill hålla dig uppdaterad.

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 
eller  

sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Trängbulletinen
ligger alltid också på vår hemsida. 

Tipsa vänner om de är intresserade av 
vår förening att ladda ner tidningen.

Material till  nummer 
1-2015

ska vara redaktionen
tillhanda

SENAST
16 februari

Planerade 
utlandsresor

2015 - Irland och Skottland
2016 - Östersjön runt

Är du intresserad av mer information

kontakta info@mntravel.se
så får du mer och löpande information

om de olika resorna och anmäl intresse.

Utgivningsplan för
Trängbulletinen 2015
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Materialstopp               Från pressarna

Notera detta i din almanacka.
Material får gärna skickas in före materialstopp, 

dock ej efter.


